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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
113年第6週 

內政部統計處 
113年2月9日 

112年底原住民人口數58.9萬人，較111年底增加0.8％                         

◎ 我國法定原住民族計 16 族，

112年底原住民人口數 58.9萬

人，較 111 年底增加 0.8％，

歷年皆呈增加趨勢，各族人口

以阿美族 22.0萬人占 37.3％最

多，排灣族 10.6萬人占 18.1％

次之，泰雅族 9.6 萬人占 16.2

％居第 3，三者合計占原住民

總人數 7 成 2，且各族人數均

呈增加。 

◎ 各縣市原住民人口數以花蓮縣 9.3 萬人（占 15.8％）最多，桃園市 8.2 萬人（占

14.0％）次之；2縣市原住民人口均以阿美族居多。 
 

原住民族是臺灣歷史與文化的重要根源，目前法定原住民族有16族，各族群擁有自己

的風俗習慣及部落結構，以下就112年底原住民人口結構特性簡述： 

一、 人口數：112年底我國戶籍登記為原住民身分之人口數計58萬9,038人（平地原住民27

萬4,817人占46.66％，山地原住民31萬4,221人占53.34％），較111年底增加0.84％，歷

年皆呈增加趨勢，人口數占全國人口比率為2.52％，近10年占比逐年上升。 

二、 性別：截至112年底，女性30萬4,969人（占51.77％），多於男性之28萬4,069人（占48.23

％），112年底性比例為93.15。 

三、 年齡別 

(一) 年齡：原住民年齡中位數為34.90歲，即有一半人口年齡在34.90歲以下，較全體國民

之年齡中位數44.46歲，相對年輕。 

(二) 扶養比：原住民之扶養比為40.70，較全體國民之43.42為低，因人口年齡結構之故，

原住民扶幼比26.57高於全體國民之17.11，而扶老比14.13則低於全體國民之26.31。 

四、 人口分布：以花蓮縣原住民人口9萬3,267人占全國原住民人口數之15.83％最多，桃園

市8萬2,236人占13.96％次之，臺東縣7萬8,266人占13.29％居第3，3縣市合占原住民人

口數之4成3，而連江縣、澎湖縣、嘉義市、金門縣、雲林縣及新竹市占比均不及1％；

各縣市人口原住民所占比率，以臺東縣37.00％最高，花蓮縣29.38％次之，屏東縣7.70

％居第3。 
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五、 原住民族別 

(一) 人口數：截至112年底，以阿美族21萬9,739人占37.30％最多，排灣族10萬6,312人占

18.05％次之，泰雅族9萬5,551人占16.22％居第3，3民族合占原住民人口數7成2；且

16族各民族別人口數均較111年底增加，以阿美族增加1,790人最多，排灣族增加1,077

人次之，泰雅族增加1,035人居第3。 

(二) 性比例：除拉阿魯哇族之性比例103.04及卡那卡那富族101.46超過100，其餘各民族

別均以女性人口較多，性比例均低於100。 

(三) 原住民身分及設籍縣市：原住民16族中，有8族包括賽德克族、鄒族、卡那卡那富族、

雅美（達悟）族、太魯閣族、布農族、拉阿魯哇族及泰雅族均超過9成8為山地原住

民，另魯凱族及排灣族山地原住民約占8成，其餘族別則以平地原住民較多。茲就人

口數前3名民族別及其設籍縣市說明如下： 

1、阿美族：設籍花蓮縣5萬2,655人最多，桃園市3萬9,231人次之，臺東縣3萬5,560

人居第3。 

2、排灣族：設籍屏東縣4萬9,643人最多，臺東縣1萬7,013人次之，高雄市9,597人居

第3。 

3、泰雅族：設籍桃園市2萬2,528人最多，新竹縣1萬6,463人次之，宜蘭縣1萬3,894

人居第3。 

 

圖 原住民各民族別人數比率 

民國112年底 

 

資料來源：內政部戶政司。 
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單位：人

占縣市

人口比率

(%)

原住民

人口比率

(%)

男性 女性
性比

例
0-14歲 15-64歲

65歲

以上
平地 山地

總計 589,038 2.52 100.00 284,069 304,969 93.15 111,231 418,654 59,153 274,817 314,221 40.70 36.33 34.90

新北市 58,372 1.44 9.91 26,928 31,444 85.64 11,902 42,523 3,947 39,638 18,734 37.27 34.17 32.93

臺北市 17,150 0.68 2.91 7,337 9,813 74.77 3,504 12,262 1,384 9,989 7,161 39.86 34.77 33.76

桃園市 82,236 3.55 13.96 39,191 43,045 91.05 18,310 58,750 5,176 45,171 37,065 39.98 32.92 31.42

臺中市 37,667 1.32 6.39 17,376 20,291 85.63 8,683 26,712 2,272 15,352 22,315 41.01 32.47 30.70

臺南市 9,183 0.49 1.56 3,896 5,287 73.69 2,180 6,470 533 4,211 4,972 41.93 32.22 30.60

高雄市 37,220 1.36 6.32 17,461 19,759 88.37 7,866 26,377 2,977 14,035 23,185 41.11 34.17 32.76

宜蘭縣 18,255 4.06 3.10 8,906 9,349 95.26 4,064 12,690 1,501 2,900 15,355 43.85 34.19 32.01

新竹縣 22,369 3.80 3.80 10,967 11,402 96.18 4,844 15,799 1,726 3,272 19,097 41.58 33.83 31.99

苗栗縣 11,551 2.16 1.96 5,644 5,907 95.55 2,238 8,286 1,027 4,596 6,955 39.40 35.53 33.67

彰化縣 6,322 0.51 1.07 2,746 3,576 76.79 1,509 4,502 311 3,094 3,228 40.43 31.47 30.03

南投縣 29,496 6.18 5.01 14,713 14,783 99.53 5,883 20,817 2,796 1,803 27,693 41.69 35.55 33.76

雲林縣 2,802 0.42 0.48 1,111 1,691 65.70 641 2,051 110 1,423 1,379 36.62 31.57 29.96

嘉義縣 5,988 1.24 1.02 2,814 3,174 88.66 966 4,343 679 968 5,020 37.88 38.07 36.94

屏東縣 61,196 7.70 10.39 30,112 31,084 96.87 9,675 43,702 7,819 5,019 56,177 40.03 39.26 39.18

臺東縣 78,266 37.00 13.29 39,839 38,427 103.67 11,019 54,888 12,359 55,183 23,083 42.59 41.33 41.79

花蓮縣 93,267 29.38 15.83 46,786 46,481 100.66 14,376 65,616 13,275 56,252 37,015 42.14 39.78 39.37

澎湖縣 722 0.67 0.12 353 369 95.66 145 550 27 368 354 31.27 31.86 30.80

基隆市 9,551 2.64 1.62 4,626 4,925 93.93 1,733 6,945 873 8,022 1,529 37.52 36.31 35.05

新竹市 4,569 1.00 0.78 1,945 2,624 74.12 1,161 3,168 240 2,248 2,321 44.22 31.30 29.82

嘉義市 1,253 0.48 0.21 510 743 68.64 300 892 61 426 827 40.47 31.69 30.04

金門縣 1,294 0.90 0.22 635 659 96.36 179 1,057 58 692 602 22.42 33.87 31.35

連江縣 309 2.20 0.05 173 136 127.21 53 254 2 155 154 21.65 32.21 31.23

資料來源：內政部戶政司。

說　　明：同表1。

扶養

比

民國112年底

按性別分 按年齡分 按原住民身分分

縣市別
原住民

人數

平均

年齡

(歲)

年齡

中位數

(歲)

單位：人

占總人

口比率

(%)

男性 女性
性比

例
0-14歲 15-64歲

65歲

以上
平地 山地

103年底 540,023 2.30 263,252 276,771 95.12 111,134 393,296 35,593 253,716 286,307 37.31 32.03 33.70 32.16

104年底 546,698 2.33 266,041 280,657 94.79 110,242 399,246 37,210 256,730 289,968 36.93 33.75 33.98 32.51

105年底 553,228 2.35 268,929 284,299 94.59 110,219 403,673 39,336 259,647 293,581 37.05 35.69 34.24 32.83

106年底 559,426 2.37 271,683 287,743 94.42 110,274 407,722 41,430 262,316 297,110 37.21 37.57 34.51 33.13

107年底 565,561 2.40 274,238 291,323 94.14 110,968 410,855 43,738 265,101 300,460 37.65 39.41 34.77 33.40

108年底 571,427 2.42 276,739 294,688 93.91 111,666 413,262 46,499 267,721 303,706 38.27 41.64 35.04 33.66

109年底 576,792 2.45 279,070 297,722 93.74 111,913 415,092 49,787 269,966 306,826 38.96 44.49 35.35 33.95

110年底 580,758 2.48 280,886 299,872 93.67 111,622 416,267 52,869 271,606 309,152 39.52 47.36 35.69 34.24

111年底 584,125 2.51 282,130 301,995 93.42 111,214 416,878 56,033 272,797 311,328 40.12 50.38 36.02 34.57

112年底 589,038 2.52 284,069 304,969 93.15 111,231 418,654 59,153 274,817 314,221 40.70 53.18 36.33 34.90

較111年底

增減(%)
0.84 ①0.00 0.69 0.98 ①-0.28 0.02 0.43 5.57 0.74 0.93 ①0.58 ①2.80 ①0.31 ①0.34

說　　明：3.扶養比=(0-14歲人口+65歲以上人口)/15-64歲人口*100。

說　　明：4.本表平均年齡係依據五齡組組中點計算。

備　　註：①係指增減百分點或增減數。

老化

指數

年齡

中位數

(歲)

資料來源：內政部戶政司。

說　　明：1.原住民身分依原住民身分法第2條規定認定之。

說　　明：2.性比例=(男/女)*100。

年底別
原住民

人數

按原住民身分分按年齡分
平均

年齡

(歲)

按性別分

扶養

比

表1 戶籍登記原住民人口 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
表2 縣市別戶籍登記現住原住民人口 
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表3 戶籍登記現住原住民各民族別人口數按性別、縣市別及原住民身分 

單位：人

總計 阿美族 排灣族 泰雅族 布農族
太魯

閣族
卑南族 魯凱族

賽德

克族

571,427 213,368 102,625 92,014 59,497 32,292 14,512 13,462 10,436

576,792 215,377 103,759 92,843 60,101 32,811 14,709 13,588 10,645

580,758 216,835 104,555 93,714 60,633 33,217 14,891 13,609 10,805

584,125 217,949 105,235 94,516 61,015 33,582 15,073 13,672 10,922

589,038 219,739 106,312 95,551 61,507 34,022 15,200 13,738 11,062

男 284,069 106,576 51,181 45,235 29,474 16,383 7,275 6,600 5,460

女 304,969 113,163 55,131 50,316 32,033 17,639 7,925 7,138 5,602

新北市 58,372 34,214 4,886 8,030 3,824 2,299 1,426 562 368

臺北市 17,150 8,165 1,782 2,964 1,131 937 508 246 268

桃園市 82,236 39,231 6,825 22,528 5,150 2,779 1,376 577 584

臺中市 37,667 11,363 7,134 9,718 5,060 856 824 441 984

臺南市 9,183 3,006 2,724 790 1,233 358 403 243 84

高雄市 37,220 10,590 9,597 1,586 9,412 712 918 2,666 215

宜蘭縣 18,255 2,512 357 13,894 353 599 121 57 60

新竹縣 22,369 2,260 681 16,463 462 276 148 81 85

苗栗縣 11,551 1,575 477 6,272 420 158 108 29 72

彰化縣 6,322 2,346 1,459 575 1,080 169 223 132 112

南投縣 29,496 1,106 553 5,832 13,940 161 78 87 6,954

雲林縣 2,802 1,152 509 328 374 133 61 63 39

嘉義縣 5,988 695 371 211 350 64 83 28 38

屏東縣 61,196 2,637 49,643 560 886 245 248 6,173 58

臺東縣 78,266 35,560 17,013 592 8,568 255 7,794 2,108 42

花蓮縣 93,267 52,655 1,022 2,720 8,393 23,430 573 102 960

澎湖縣 722 290 161 111 77 19 25 10 15

基隆市 9,551 7,606 313 693 269 224 111 22 35

新竹市 4,569 1,737 399 1,399 203 215 101 48 43

嘉義市 1,253 298 156 99 150 30 53 30 25

金門縣 1,294 610 196 146 146 69 15 27 15

連江縣 309 131 54 40 26 34 3 6 6

平地 274,817 218,462 22,270 1,849 348 150 15,084 2,717 20

山地 314,221 1,277 84,042 93,702 61,159 33,872 116 11,021 11,042

性別

縣市別

原住民

身分

年底別

110年底

111年底

112年底

108年底

109年底
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表3 戶籍登記現住原住民各民族別人口數按性別、縣市別及原住民身分（續） 

單位：人

賽夏族 鄒族 雅美族
噶瑪

蘭族

撒奇萊

雅族
邵族

拉阿魯

哇族

卡那卡

那富族

尚未

申報

6,735 6,698 4,680 1,494 984 816 413 355 11,046

6,795 6,715 4,751 1,528 1,009 826 423 375 10,537

6,830 6,704 4,795 1,550 1,043 829 445 391 9,912

6,837 6,732 4,813 1,565 1,049 836 457 409 9,463

6,886 6,750 4,845 1,579 1,054 852 467 415 9,059

男 3,285 3,166 2,377 789 515 400 237 209 4,907

女 3,601 3,584 2,468 790 539 452 230 206 4,152

新北市 569 242 90 302 63 48 17 － 1,432

臺北市 200 179 56 51 36 32 2 1 592

桃園市 1,238 234 130 196 150 33 5 6 1,194

臺中市 235 313 95 60 20 177 15 26 346

臺南市 48 118 19 18 11 20 4 6 98

高雄市 81 571 44 40 14 17 367 334 56

宜蘭縣 40 31 5 19 8 4 1 2 192

新竹縣 1,584 40 23 9 15 11 － 2 229

苗栗縣 2,254 26 19 14 1 17 3 － 106

彰化縣 31 53 12 24 1 29 2 8 66

南投縣 44 265 6 7 3 431 12 3 14

雲林縣 26 48 9 5 4 － 2 － 49

嘉義縣 37 4,009 2 4 1 17 4 1 73

屏東縣 32 75 18 12 8 4 27 11 559

臺東縣 65 51 4,264 120 11 1 2 5 1,815

花蓮縣 76 34 28 671 690 － 4 － 1,909

澎湖縣 4 4 3 － － － － 3 －

基隆市 17 28 12 14 7 2 － － 198

新竹市 279 27 8 4 5 6 － － 95

嘉義市 6 380 － 6 6 1 － 2 11

金門縣 18 18 － 3 － 2 － 5 24

連江縣 2 4 2 － － － － － 1

平地 4,581 16 12 1,577 1,052 846 3 1 5,829

山地 2,305 6,734 4,833 2 2 6 464 414 3,230

資料來源：內政部戶政司。

說　　明：「尚未申報」係指戶籍登記為原住民，但未註記民族別者。

111年底

110年底

年底別

縣市別

原住民

身分

性別

108年底

109年底

112年底

 
 


